

Handläggare
Isak Hjelmskog
Telefon: 08-50824340

Till
Skärholmens
stadsdelsförvaltning

Remiss av Motion om fler tätortsnära betesdjur KS 2024/488.

Svar på remiss

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och lämnar det som remissvar på motionen.

Sammanfattning

Skärholmens Stadsdelsförvaltning införde betesdjur (nötboskap) i en hage vid Sättrastrandsbadet i Sätterskogens naturreservat 2020. Betesdjuren har därefter återkommit från maj till september 2021, 2022, 2023 och 2024. Utfallet har varit positivt för den biologiska mångfalden, men även blivit mycket uppskattat av medborgarna i stadsdelen.

Det är viktigt att välja plats för betesmarkerna med hänsyn till biologisk mångfald, men också ur säkerhetsperspektiv för att förhindra stöld eller vandalism mot djuren, såsom begränsat antal bilvägar fram till hagen.

Sommaren 2024 öppnas en ny hage för skogsbetande kor vid Mälärhöjdsbadet i Bredäng. Betesdjuren kommer flyttas mellan de två hagarna. Om försöket med två hagar faller väl ut är förvaltningen öppen för fler betande djur i vår stadsdel.

Bakgrund

Den 15 april 2024 inkom Centerpartiet med en motion till kommunfullmäktige med förslag att Stockholm stad inför fler tätortsnära betesdjur

Ärendet

Motion om fler tätortsnära betesdjur

Den biologiska mångfalden är en av vår tids ödesfrågor. Minskar spridningen av pollinatörer och andra viktiga djur och växter kan det ytterst drabba vår matproduktion och i förlängningen hela

balansen i ekosystemet. Stockholms grönområden har i hundratals år skötts om naturligt av betande kor, får och getter. Först under industrialiseringens tid och 1900-talets offensiva stadsutveckling fick dessa ge rum åt bostadsområden, fabriker och trafikinfrastruktur.

Staden har lagstadgade skyldigheter att sköta om sina grönområden, till exempel genom att slyröja och ta bort oönskade växter i syfte att låta till exempel ekar få mer plats att växa. Mycket av detta arbete har utförts av människor som manuellt eller med maskiner försökt härma hur betesdjur naturligt bearbetar natur- och grönområden. Först på senare tid har såväl forskning som praktik visat att tätortsnära betesdjur är ett klokare, billigare och naturligare alternativ.

Bland annat i Skärholmen har det under tiden då Centerpartiet styrde införts tätortsnära betande kor som ekosystemtjänst med stor framgång. Betesdjur i stadsbilden är också ett viktigt kulturmiljöinslag som uppskattas av många stockholmare och kan ge barn som aldrig eller sällan vistas på landsbygden en inblick i Sveriges viktiga lantbruk.

Därför vill Centerpartiet att Stockholms stad satsar på och prioriterar att införa fler tätortsnära betesdjur som ekosystemtjänst i staden. Till exempel är områdena Bällsta gård, Grimstafältet, Järvafältet och Kräppladiket särskilt väl lämpade och områden som staden borde titta närmare på.

Mot bakgrund av detta föreslås i motionen att kommunfullmäktige beslutar:

ATT ge kommunstyrelsen och berörda nämnder och bolagsstyrelser i uppdrag att införa fler tätortsnära betesdjur som ekosystemtjänst i staden i till exempel Bällsta gård, Grimstafältet, Järvafältet och Kräppladiket.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen Medborgarservice och stadsmiljö.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och lämnar det som remissvar på motionen.

Skärholmens Stadsdelsförvaltning införde betesdjur (nötboskap) i en hage vid Sättrastrandsbadet i Sättraskogens naturreservat 2020. Betesdjuren har därefter återkommit från maj till september 2021, 2022, 2023 och 2024. Utfallet har varit positivt för den biologiska

mångfalden, men även blivit mycket uppskattat av medborgarna i stadsdelen.

Det är viktigt att välja plats för betesmarkerna med hänsyn till biologisk mångfald, men också ur säkerhetsperspektiv för att förhindra stöld eller vandalism mot djuren, såsom begränsat antal bilvägar fram till hagen. I Skärholmen har hittills ingen vandalism eller stöld skett mot på betesdjuren.

Förvaltningen har arbetat fram ett fungerande avtal mellan djurhållaren och fastighetsägaren.

Sommaren 2024 öppnas en ny hage för skogsbetande kor vid Mälarhöjdsbadet i Bredäng. Betesdjuren kommer att flyttas mellan de två hagarna (Sätrastrandsbadet och Mälarhöjdsbadet) och beta växelvis på ytorna. Om försöket med två hagar faller väl ut är förvaltningen öppen för fler betande djur i vår stadsdel.

Jämställdhetsanalys

Förvaltningen bedömer ärendet som könsneutralt och därför görs ingen vidare jämställdhetsanalys.

Barnkonsekvensanalys

Detta ärende har indirekt och liten påverkan på barn, varvid en vidare analys är obehövlig.

Bilagor

1. Motion om fler tätortsnära betesdjur

Lisa Kinnari
Stadsdelsdirektör
Skärholmens
stadsdelsförvaltning

Christoffer Carlander
Tf. Avdelningschef
Skärholmens
stadsdelsförvaltning

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lisa Kinnari, Stadsdelsdirektör	2024-08-05
Christoffer Carlander, Avdelningschef	2024-07-23